
COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE
PROVINCIA DI CUNEO

 

DETERMINAZIONE

N° Registro
Generale 235

N° Registro Area
27

DEL 23/11/2023

Servizio: AREA TRIBUTI - ECONOMATO

 
 

OGGETTO : Impegno di spesa per abbonamento triennale (2024-2026) alla nuova banca 
dati One Pa Start – Affidamento diretto ai sensi l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023 – ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l € 3.600,00 oltre IVA- CIG: Z833D6C15A

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



IL RESPONSABILE UFFICIO TRIBUTI/ECONOMATO/SEGRETERIA

Visto il decreto sindacale n. 12 datato 27 dicembre 2022, di attribuzione delle funzioni dirigenziali al
Responsabile del presente servizio;

Premesso che:
- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  57 del  19.12.2022 è  stato approvato il  Bilancio di

Previsione per gli Esercizi Finanziari 2023/2024/2025;

- con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  53 del  19.12.2022 è stato approvato il  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 29.12.2022 sono stati approvati  gli  Obiettivi di
performance provvisori contenuti nel DUP 2023/2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 06.02.2023 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e Organizzazione 2023-2025;

Rilevato che è necessario poter disporre di un abbonamento continuativo e che la consultazione di
banche dati on-line attendibili assicura:
- una completa, esaustiva ed aggiornata panoramica degli interventi normativi, giurisprudenziali e dottrinali
in una vasta gamma di materie; 
- la potenziale eliminazione di documentazione cartacea e di banche dati cartacee curate dai singoli uffici;
- la garanzia di una puntuale e ricorrente attività di aggiornamento dei provvedimenti legislativi presenti in
banca dati con l’aggiornamento dei pertinenti riferimenti normativi e giurisprudenziali; 

Preso atto che la ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l fornisce attraverso l’abbonamento on line “One Pa
Start” non solo i contenuti più completi e autorevoli ma anche una ricca offerta digitale integrata con gli
innovativi servizi e strumenti che offrono le soluzioni giuste ad ogni esigenza professionale;

Premesso che si rende necessaria l’attivazione della banca dati “One Pa Start” tenuto conto della
necessità di provvedere ad un costante aggiornamento e approfondimento normativo;

Rilevato altresì la particolare utilità di tale servizio, che consente agli uffici di disporre di un efficace
prodotto integrato e coordinato per la completa consultazione di normative, circolari, sentenze, guida alla
formazione degli atti amministrativi, quotidiano della P.A., volumi di aggiornamento in un unico sistema;

Vista  l’offerta del  gruppo Wolters Kluwer  Italia S.r.l  assunta a prot.  9375 del  7/9/2023 e successiva
integrazione assunta a protocollo n. 12409 del 22/11/2023 per l’abbonamento triennale One Pa Start per un
totale complessivo di spesa annua pari ad euro 1.200,00 (oltre IVA 4%) con la formula di abbonamento
triennale che comprende le seguenti banche dati:

- Normativa nazionale e regionale, Codici, Diritto Comunitario Prassi, Repertorio Di giurisprudenza,
Cassazione civile e penale, Tar e cds, Corte dei conti, Corti di Merito, Corte costituzionale;

- Formulario;

- Quotidiano Pa;

- Experta Pubblico Impiego per il supporto negli adempimenti inerenti all’organizzazione e gestione
delle risorse umane;

- Experta Appalti per il supporto alla corretta programmazione e progettazione delle opere pubbliche,
e nell'affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



- Experta  Tributi  e  contabilità:  che  consente  di  individuare  tutti  gli  adempimenti,  sempre  più
complessi  e articolati  e  affrontare con sicurezza accertamento,  riscossione e rimborso dei  tributi
nonché tutte le fasi della gestione finanziaria;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del
D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici;

Tenuto conto che l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) del D.Lgs. n° 36/2023 stabilisce al comma 1
che:  “Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti
modalità:
a)  affidamento diretto  per  lavori  di  importo inferiore  a  150.000 euro,  anche senza consultazione di  più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’art. 62 del D.Lgs. n° 36/2023
(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) prevede quanto segue:

- al comma 1: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000
euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, trova applicazione quanto
previsto dal comma precedente e pertanto il Comune di Cavallermaggiore può procedere all’acquisto dei
servizi di cui all’oggetto senza ricorrere ad altra stazione appaltante certificata;

Dato atto che:
-  la Legge di Bilancio 2019 ( L. 30.12.2018 n. 145), art. 1, comma 130, ha introdotto la possibilità per

le  Pubbliche  Amministrazioni  di  negoziare,  anche  al  di  fuori  di  MEPA o  degli  altri  strumenti
telematici, gli acquisti di importi più bassi, fissando tale soglia a cinquemila euro;

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti
da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

- Verificato che gli  affidamenti  di  che trattasi  sono di  importo inferiore ad € 5.000,  per cui  questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione,
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto pertanto di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi l’art. 50 comma 1, lettera b)
del D.Lgs. N° 36/2023 per l’abbonamento triennale One Pa Start per un totale complessivo di spesa annua
pari ad euro 1.200,00 (oltre IVA 4%) con la formula di abbonamento triennale, tenuto conto dei preventivi
pervenuti;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



Accertata l’idoneità e l’affidabilità del soggetto affidatario e considerato che il prezzo pattuito risulta
congruo;

Tutto ciò premesso e considerato, e ravvisata la necessità di procedere al suddetto affidamento;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che
prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di
accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di
previsione 2023-2025 assegnato a questo settore;

• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i
relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di  finanza pubblica,  in quanto trattasi  di  spesa in conto
corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura;

•  l’attuazione  dell’intervento  comporta  la  seguente  tempistica  di  massima:  Tempi  di  attivazione
dell’abbonamento: 01/01/2024; 

•Tempi  di  pagamento  secondo le  seguenti  tempistiche  previste:  entro  il  termine  di  scadenza  di
pagamento indicato in fattura: 60/90 gg d.f

Dato  atto  che  l'istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del
Procedimento Laura Mentone;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i;

D E T E R M I N A

1. Di  richiamare  integralmente  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i..

2. Di provvedere all’adesione al servizio banca dati online “One Pa Start” mediante affidamento diretto ai
sensi l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. N° 36/2023, al gruppo Wolters Kluwer Italia S.r.l – P.I.
10209790152, con sede in Via Emilio de Marchi 6 -10147 –Torino, per un totale complessivo di spesa
annua pari ad euro 1.200,00 (oltre IVA 4%) con la formula di abbonamento triennale che comprende le
seguenti banche dati:

- Normativa nazionale e regionale, Codici, Diritto Comunitario Prassi, Repertorio Di giurisprudenza,
Cassazione civile e penale, Tar e cds, Corte dei conti, Corti di Merito, Corte costituzionale;

- Formulario;

- Quotidiano Pa;

- Experta Pubblico Impiego per il supporto negli adempimenti inerenti all’organizzazione e gestione
delle risorse umane;

- Experta Appalti per il supporto alla corretta programmazione e progettazione delle opere pubbliche,
e nell'affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



- Experta  Tributi  e  contabilità:  che  consente  di  individuare  tutti  gli  adempimenti,  sempre  più
complessi  e articolati  e  affrontare con sicurezza accertamento,  riscossione e rimborso dei  tributi
nonché tutte le fasi della gestione finanziaria;

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato
allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, per i servizi e forniture di cui al punto 2), la seguente somma con
imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:

Importo
(IVA

compresa)

Missione/Prog./
Macroagg.

Capitolo Esercizio Importo pagamento

€ 1.248,00 01 02 103 1124/8 2024 € 1.248,00

€ 1.248,00 01 02 103 1124/8 2025 € 1.248,00

€ 1.248,00 01 02 103 1124/8 2026 € 1.248,00

TOTALE
SPESE

€ 3.744,00

che trovano copertura come segue:
Codice bilancio

titolo/tipologia/categori
a

Capitolo 2024 2025 2026 TOTALE

Entrate correnti € 1.248,00 € 1.248,00 € 1.248,00 € 3.744,00

TOTALE ENTRATE € 3.744,00

4. Di dare atto che, al fine di poter assolvere agli  obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari
previsti  dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010  relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di
esecuzione del presente affidamento, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni, è il seguente CIG: Z833D6C15A.

5. Di dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva numero di protocollo
INAIL_40557544 del 02/10/2023, valido fino al 30/01/2024, con la quale il Gruppo Wolters Kluwer srl
risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL.

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica.

7. Di dare atto che il  presente provvedimento è esecutivo con l’applicazione del parere favorevole di
regolarità  contabile  e  del  visto  di  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune di Cavallermaggiore
nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara, contratti  e ANAC” - ai
sensi del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023.

9. Di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento, Laura Mentone, la quale, ai sensi dell’art. 31
del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 della legge n. 241/1990, ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni
ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione, non si trova in situazione di conflitto di

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



interessi, neppure potenziale con il presente affidamento ed i soggetti aggiudicatari, ai sensi dell’art. 6
bis della Legge n. 241/1990.

Il Responsabile del Servizio
MENTONE LAURA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione

Digitale)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto
il  Responsabile  del  servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità  tecnica ed attesta la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del servizio
MENTONE LAURA

 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE
PROVINCIA DI CUNEO

DETERMINAZIONE 235 DEL 23/11/2023

OGGETTO 
DETERMINAZIONE:

Impegno di spesa per abbonamento triennale (2024-2026) alla nuova 
banca dati One Pa Start – Affidamento diretto ai sensi l’art. 50 comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 – ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l € 
3.600,00 oltre IVA- CIG: Z833D6C15A

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267

Verificata la compatibilità degli impegni assunti con il presente atto con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 78/2009
convertito  in  Legge  102/2009  e  dell’art.  183  comma 8  del  D.  Lgs.  267/2000,  nonché  quanto
previsto dagli artt.  147-bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in merito ai
controlli  attestanti  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria,  si  rilascia  parere
FAVOREVOLE.

 Addì, 23/11/2023

 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
Caterina ALTINA 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE
PROVINCIA DI CUNEO

Relata di pubblicazione

Si certifica che il presente atto n. 235/2023è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune,
per la durata di giorni 15, a decorrere dal giorno 23/11/2023 e fino al giorno 08/12/2023.

Cavallermaggiore, 23/11/2023

Dati principali atto

Ente richiedente: TRIBUTI E ECONOMATO
Tipo di atto: DETERMINA
Oggetto: Impegno di spesa per abbonamento triennale (2024-2026) alla nuova banca 

dati One Pa Start – Affidamento diretto ai sensi l’art. 50 comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 – ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l € 3.600,00 oltre IVA- 
CIG: Z833D6C15A

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


